desenvolver a gestão arquivística, além de usufruir de todo o esforço e
gastos despendidos no desenvolvimento de um sistema que atenda todas
das demandas da UFSM.

A UFSM aderiu ao Protocolo Integrado em 15 de junho de 2015,
quando  enviou  uma  carga  inicial  de  cerca  de  18000  (dezoito  mil)
processos,  sendo  um  dos  primeiros  órgãos  da  Administração  Pública
Federal a estar com os documentos disponíveis no referido sistema. Até o
momento  são  disponibilizadas  informações  básicas  da  formação  do
processo,  incluindo  suas  tramitações.